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1. ÚVOD

Cestovní ruch je dnes velmi důležitou součástí rozvoje regionů. Jde o neodmyslitelnou

součást moderních ekonomik, která je jedním ze strategických odvětví národního

hospodářství a přispívá k celkovému HDP. Jeho rozvoj je jednou z možností jak přispět

ke zlepšení ekonomické situace v zemi, snížit nezaměstnanost a tím zvýšit životní

úroveň obyvatel. Práce se dívá na cestovní ruch jako na souhrn služeb a věnuje se

především oblasti ubytovacích a stravovacích služeb, které patří do základních služeb

CR.

Vzhledem k rychlému rozvoji jednotlivých odvětví cestovního ruchu, který přináší do

veřejných i soukromých rozpočtů velké množství finančních prostředků, je potřeba jeho

rozvoj stále podporovat, nejen vlastním úsilím, ale i dalšími investovanými finančními

prostředky. Finance vložené do zlepšování infrastruktury a zlepšování kvality

poskytovaných služeb se investorům velmi brzo vrátí. Mezi nejvíce rozvíjející se oblasti

cestovního ruchu patří oblast služeb, zejména hotelnictví a gastronomie, které dotváří

celkovou atraktivitu destinace cestovního ruchu.

Práce zkoumá výše zmíněné služby v oblasti Strakonicka a bude se věnovat bližší

specifikaci trhu ubytovacích a stravovacích služeb, které jsou důležité pro rozvoj

cestovního ruchu. Práce poskytne přehled o základní problematice ve vztahu ke straně

poptávky i nabídky.
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2. CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé práce bude zanalyzovat nabídku ubytovacích a stravovacích služeb

včetně její úrovně ve vymezené oblasti.

Vedlejším cílem práce bude získání celkového přehledu o zkoumaných službách, počtu

zařízení těchto služeb, profesionalitě a jazykové vybavenosti personálu. Dalším

vedlejším cílem bude konstatování nedostatků ve zkoumaných službách. Dále následné

vypracování návrhů pro zlepšení. Posledním vedlejším cílem bude tyto zjištěné

poznatky aplikovat v provozu ubytovacích a stravovacích zařízeních.

2.2 Metodiky a techniky práce

Pro sepsání bakalářské práce bude použit následující metodický postup:

♦ Analytická část

Studium odborné literatury - Počáteční fází bude studium a rešerše literatury

z oblasti obchodu, cestovního ruchu, jeho služeb a také provozu a managementu

ubytovacích a stravovacích služeb. Dalším důležitým zdrojem informací budou

dokumenty Asociace hotelů a restaurací, zahraniční odborné prameny, informační

materiály o regionu, internetové zdroje a informace z informačních center. Pro analýzu

stávající struktury ubytovacích a stravovacích zařízení budou využity statistické údaje

Českého statistického úřadu, které doplní terénní šetření.

Sběr dat v terénu – Nejprve bude provedena příprava dotazníkového šetření, sestavení

dotazníků a provedení dotazníkového šetření, které bude probíhat osobním

dotazováním. Tyto dotazníky nám poskytnou informace z pohledu klienta. Dále bude

provedeno také osobní dotazování prostřednictvím řízených rozhovorů s majiteli

stravovacích a ubytovacích zařízení, které umožní získat přehled o aktuální situaci na

straně nabídky. Tato metoda bude aplikována i pro získání dat z informačního centra za

účelem porovnání dat za celý region. Příležitostně bude použita i metoda pozorování,

která doplní vlastní šetření.
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♦ Syntetická část

Po analýze budou dostupné informace vyhodnoceny s ohledem na způsob jejich

získávání pro objasnění stávající situace při poskytování zkoumaných služeb, z hlediska

poptávky, nabídky a řízení destinace.

♦ Aplikační část

Na základě údajů ze syntetické části budou dostupné informace použity při formulaci

závěrů práce a potvrzení či vyvrácení pracovních hypotéz.

2.3 Pracovní hypotézy

Pro vypracování bakalářské práce byly stanoveny tyto pracovní hypotézy:

1. Nabídka ubytovacích a stravovacích zařízení odpovídá poptávce návštěvníků.

2. Region a poskytování služeb jsou ovlivněny sezónností.

3. Dopravní dostupnost regionu je dostatečná.

4. Ve zkoumané oblasti je vynikající primární nabídka, dobré jsou především

kulturní a přírodní předpoklady, které podmiňují návštěvnost mnoha účastníků.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

3.1.1 Národního hospodářství

Cestovní ruch významným způsobem ovlivňuje národní hospodářství a je jeho důležitou

součástí. Petrželová (2007) rozlišuje obvykle tři, ale někdy i čtyři sektory národního

hospodářství (primární, sekundární, terciární a kvartální).

a) primární sektor

Fialová (2004) zkráceně nazývá primární sektor zemědělství. Jde o soubor odvětví

v hospodářství vyrábějících suroviny pro další zpracování a potraviny pro obyvatelstvo.

Tato odvětví zahrnují například: zemědělství, lov a lesnictví, rybolov a těžební průmysl.

b) sekundární sektor

Do sekundárního sektoru zahrnuje Petrželová (2007) všechna odvětví zpracovatelského

průmyslu (potravinářský, textilní, chemický, strojírenský, stavební apod.) Fialová

(2004) uvádí, že se jedná o soubor odvětví celkové produkce vyrábějících hotové

výrobky pro spotřebu i výrobu.

c) terciární sektor

Fialová (2004) zkráceně nazývá terciární sektor služby. Soubor těch odvětví celkové

produkce, která poskytují služby. Široká škála služeb výrobních, vládních

a individuálních. Zahrnuje tato odvětví: 1. Velkoobchod, maloobchod, opravy

automobilů, motocyklů, předmětů pro domácnost a předmětů pro osobní spotřebu.

2. Hotely a restaurace. 3. Doprava, skladové hospodářství a spoje. 4. Finanční služby.

5. Operace s nemovitostmi, nájem a komerční služby. 6. Státní správa a ochrana.

7. Vzdělávání. 8. Zdravotní a sociální služby. 9. Ostatní komunální, sociální

a individuální služby. 10. Nájemní obsluha v soukromých domácnostech.

11. Exteritoriální organizace a orgány.
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3.1.2 Obchod a obchodní činnost

Jak již bylo uvedeno oblast obchodu a služeb je součástí terciárního sektoru národního

hospodářství a s cestovním ruchem úzce souvisí.

Mlčoch (1993) popisuje obchod jako úsek hospodářství, který slouží subjektům pro

zabezpečení jejich potřeb; směňováním zboží: přímo (výměnný obchod, naturální

směna) nebo prostřednictvím peněz.

Pražská a Jindra (2002) tvrdí, že obchod je možno chápat v několika základních

polohách: jako činnost a jako instituci, tzn. v širším pojetí.

Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboží. Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní

činností je výroba. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup

a prodej, které se obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho obchod představuje

obchod i činnosti, při nichž se neobchoduje se zbožím, ale se službami, s informacemi

či energií, s cennými papíry apod.

V nejširším slova smyslu patří do obchodu i služby. Jde jednak o služby související

s prodejem zboží (prodej fyzických, organizačních a informačních úkonů, např.

rezervace zboží, úprava velikosti, montáž).

3.1.3 Služby

Teoretici marketingu definují služby z hlediska jejich nehmotné povahy a skutečnosti,

že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoliv, ale pouze přinášejí zákazníkům

„prospěch“, nebo uspokojení. (Horner 2003).

Kotler (2007) definuje službu jako „ jakoukoliv činnost nebo schopnost, kterou může

jedna strana nabídnout straně druhé. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné

hmotné vlastnictví. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným

produktem.“
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Tržní nabídka služeb rozlišuje dle Kotlera (2007) 5 kategorií tržní nabídky:

1. Čistě hmotné zboží (např. potraviny, drogerie)

2. Hmotný produkt spolu se službou: zboží je nabízeno spolu se službou. Jedná se

o technologicky vyspělé produkty (automobily, počítače)

3. Hybrid: nabídka se skládá ze dvou stejných částí zboží a služba (např. restaurace je

oblíbená díky své kuchyni i prvotřídním službám)


[…]


Disco Babylon, Škvořetice

Disco Caribik, Volyně

Disco, Disco Hvězda, Strakonice

Inferno, disco, Strakonice

Jimi bar, bar, Čestice

Bar U Biskupa, Vodňany

Bar Tip Games Blatná

Bar Statek U Šťástků, Vodňanské

Svobodné Hory

Moto Bar, Vodňany

Bar Bowlink, Blatná

Bar Bowlink, Vodňany

Bar Bowlink, Volyně

Blue-Bar, Volyně

Billiard bar, Blatná

Biliards bar U Akcentů, Vodňany

Bar Viktoria Tip, Blatná

Bar Tipsport, Volyně

Bar-Albibar, Strakonice

Bar Vagón, Strakonice

M&S bar, Strakonice

M.G.M., bar,Strakonice

Snack bar, Strakonice

Sport Bar Mecca, Strakonice

Bar Sportbar Bellagio, Strakonice

Disco Malenice

Disco Albrechtice

Disco Cehnice

Kavárny, vinárny, cukrárny, čajovny

Kavárna Vesna, Strakonice

Kavárna Alfredo, Blatná

Kavárna Alfredo City, Blatná

Kavárna Alfrédo-CITI, Blatná

Kavárna cukrárna Alfredo, Blatná

Kavárna Havlenová, Blatná

Cukrárna Vega, Vodňany

Cukrárna - Končelíková, Tchořovice

Čajovna & kavárna Pohoda,

Strakonice

Čajovna Inspirace, Strakonice

Vinárna Sklepení, Volyně

Pivnice, pohostinství

Pohostinství Cehnice, Drahonice

Pivnice, jídelna, rychlé občerstvení

Euroasia, Blatná

Hospoda, Škvořetice

Hospoda Na Křenovce, Radomyšl

Hospoda U Datla, Blatná

Hospůdka Pod Antonínem, Nihošovice

Hostinec, Uzenice

Pivnice Hostinec Na obůrce, Blatná

Hostinec Přístav, Lnáře

Hostinec U Boty, Volyně

Plzeňská pivnice, Vodňany

Pohostinství, Čepřovice

Pivnice Na Zámku, Bavorov

Pohostinství - Mráz, Malenice nad

Volyňkou

Pohostinství Šroťárna, Čejetice

Protivínská Hospoda, Blatná

Hospoda U Bryndů, Blatná

Hospoda U Tomáše, Strakonice

Hospoda U Vlků, Strakonice

Hospoda U Vokounů, Mutěnice

Volenická hospoda, Volenice

Pivnice Western Expres, Strakonice

Pivnice Zavadilka, Strakonice

Pizzerie Strakonice

Pizzerie Alex

Pizzerie Venezia

Pizzeria Casa Verde

Pizzerie

Pizzeria - Ristorante Roma, Blatná

Pizza Nat, Vodňany

Bufet, rychlé občerstvení

Bufet Hradský

Bufet Švanda dudák, Strakonice

Maso, uzeniny - Brož rychlé

občerstvení

Cibroz rychlé občerstvení,

Strakonice

rychlé občerstvení U Kauflandu,

Strakonice

rychlé občerstvení U Masných krámů

rychlé občerstvení V Labuti,

Strakonice

Volyňka Bufet , Volyně

Občerstvení Na písecké, Blatná

Cukrárny, Kavárny Strakonice

Cukrárna Hvězda

Cukrárna Karolina

Cukrárna a kavárna Kateřinka

Čajovna Inspirace

Kavárna-Café - Bar

Kavárna Kafíčko-kavárna Maxim

Café-kavárna Vesna

Závodní jídelny, kantýny, závodní bufety

ČZ Gastro, s.r.o., Strakonice

Školní jídelny, internáty, domovy mládeže,

menzy, občerstvení

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová
škola, Strakonice

Střední rybářská škola a Vyšší odborná
škola vodního hospodářství a ekologie,
Vodňany, Zátiší 480

Mateřská škola Strakonice, A. B. Svojsíka
892, Strakonice

Mateřská škola Strakonice, Lidická 625

Mateřská škola Blatná, Husovy sady

Mateřská škola Blatná, Vrchlického

Mateřská škola Blatná, Šilhova
příspěvková organizace

Mateřská škola Drahonice okres
Strakonice

Mateřská škola Chelčice, okres Strakonice

Stravování - dodávky do domácnosti

(hostiny, party, recepce, občerstvení)

Šumava group, s.r.o., Volyně

Příloha č. 4: Srovnání návštěvnost ve Strakonicích a okolí v letech 2003-2006

Zdroj: Městské informační centrum Strakonice

Příloha č. 5: Statistika návštěvnosti ve Strakonicích a okolí za rok 2009

Zdroj: Městské informační centrum Strakonice

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

le
d
e
n

ú
n
o

r

b
ře

ze
n

d
u

b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n

e
c

s
rp

e
n

z
á
ří

ří
je

n

lis
to

p
a

d

p
ro

s
in

e
c

2003

2004

2005

2006

2007

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

leden březen květen červenec září listopad

návštěvníci Čj

návštěvníci Aj

návštěvníci Fj

návštěvníci Nj

návštěvníci
celkem

Příloha č. 6: Projekt

Příloha č. 7: Přírodní, kulturní a historické hodnoty oblasti Strakonicka

Přírodní rezervace Bažantnice u Pracejovic Přírodní památka Tůně u Hajské

Přírodní rezervace Kuřidlo Přírodní památka Ryšovy

Strakonický Hrad – věž Rumpál Strakonický hrad

Barokní zámek s anglickým parkem ve Štěkni

Mezinárodní dudácký festival Rumpálování

Zdroj: http://www.strakonice.net/turista/fotogalerie.asp