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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 64 uvádíte že známe rčení \\\\\\\"náš zákazník náš pán\\\\\\\" by mělo být pro
majitele hotelu, či restaurace prioritní. Jakými skutečnostmi je podnikatel při zlepšování služeb
omezován?
Otázka 2: Na str. 19 se zmiňujete, že mezi hlavní úkoly Front Office patří mimo jiné stanovovat
status hotelových pokojů. Objasněte tento pojem.
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